



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Administração - PROAD
Departamento de Projetos, Contratos e Convênios - DPC
Av. Desembargador Vitor Lima, nº 222, 8º andar, Prédio da Reitoria 2
Bairro Trindade – Florianópolis/SC – CEP 88.040-400
CNPJ/MF nº 83.899.526/0001-82
Telefone: (48) 3721-4240
Website: dpc.proad.ufsc.br - E-mail: dpc.proad@contato.ufsc.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 028/DPC/2022

PROCESSO Nº 23080.029506/2022-77

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/UFSC/2022 – SRP

Aos oito dias do mês de setembro do ano de 2022, a **Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC**, autarquia educacional criada e integrada ao Ministério da Educação pela Lei nº 3.849 de 18 de dezembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitário, no Bairro Trindade, nesta Capital, representada neste ato pelo Diretor do Departamento de Projetos, Contratos e Convênios da **Pró-Reitoria de Administração, Ana Paula Peres da Silva, CPF nº 727.511.850-53**, doravante denominada **UFSC**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, bem como, no que couber, das determinações constantes da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas posteriores alterações, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas posteriores alterações, do Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015 e suas posteriores alterações, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas posteriores alterações, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 7, de 20 de setembro de 2018, e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS para possível contratação de empresa especializada para execução de serviços de montagem e desmontagem de paredes divisórias leves, forros e pisos nas áreas internas das edificações da Universidade Federal de Santa Catarina, localizadas na grande Florianópolis, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra qualificada para a plena execução do objeto**, de acordo com o **Processo de Licitação em epígrafe**, com sujeição às disposições estabelecidas no Edital do **Pregão nº 130/UFSC/2022 – SRP** e nas complementações a ele integradas, tendo sido os referidos preços ofertados pela empresa **JM COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 85.388.320/0001-13, estabelecida à Rua Danil Thomas de Oliveira, nº 271, CEP 88745-000, bairro Santo André, Capivari de Baixo/SC, doravante denominada **FORNECEDORA**, representada neste ato por Carlos Roberto Machado, CPF nº 016.130.869-46, conforme itens discriminados na tabela a seguir:

ITEM	SIASG	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
DIVISÓRIAS						
1	15814	DESMONTAGEM DE PAREDE DIVISÓRIA LEVE (INCLUINDO RETIRADA DE VIDROS) COM REAPROVEITAMENTO	M2	1040	R\$ 16,00	R\$ 16.640,00
2	15814	DESMONTAGEM DE PAREDE DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO (INCLUINDO RODAPÉS, PLACAS E ESTRUTURA)	M2	100	R\$ 8,69	R\$ 869,00

3	15814	MONTAGEM DE PAREDE DIVISÓRIA LEVE, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE TODO O MATERIAL	M2	140	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
4	15814	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA, INCLUINDO BATENTES	UN	110	R\$ 10,00	R\$ 1.100,00
5	15814	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA EM DIVISÓRIA LEVE E PORTA SEMI-OCA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE TODO O MATERIAL	UN	110	R\$ 80,00	R\$ 8.800,00
6	15814	RETIRADA DE FECHADURAS	UN	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
7	15814	RECOLOCAÇÃO DE FECHADURAS COM RE-APROVEITAMENTO DO MATERIAL	UN	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
8	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL DE AÇO GALVANIZADO, PARA GUIAS INFERIORES, TIPO N19, PARA MANUTENÇÃO DE DIVISÓRIAS INSTALADAS (NAS CORES PRETO, CINZA, BRANCO, CINZA OU OCRE)	M	65	R\$ 12,00	R\$ 780,00
9	15814	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIA LEVE, NAVAL, MIOLO TIPO COLMÉIA, N-1 (1 PAINEL+BANDEIRA PAINEL), EXPESSURA 35MM, COR BRANCO, AREIA JUNDIAÍ, AREIA PÉROLA OU CINZA CRISTAL, MONTADA COM PERFIS DE AÇO, COR BRANCO, PRETO, CINZA OU OCRE (VÃO DAS PORTAS SERÃO DESCONTADOS NO MOMENTO DA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS)	M2	650	R\$ 144,58	R\$ 93.977,00
10	15814	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIA LEVE, NAVAL, MIOLO TIPO COLMÉIA, N-2 (1 PAINEL+BANDEIRA VIDRO), EXPESSURA 35MM, COR BRANCO, AREIA JUNDIAÍ, AREIA PÉROLA OU CINZA CRISTAL, MONTADA COM PERFIS DE AÇO, COR BRANCO, PRETO, CINZA OU OCRE, INCLUINDO VIDRO 4MM (VÃO DAS PORTAS SERÃO DESCONTADOS NO MOMENTO DA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS)	M2	110	R\$ 290,45	R\$ 31.949,50
11	15814	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIA LEVE, NAVAL, MIOLO TIPO COLMÉIA, N-3 ½ (PAINEL (1,05M) + ½ VIDRO (1,05M) + BANDEIRA), EXPESSURA 35MM, COR BRANCO, AREIA JUNDIAÍ, AREIA PÉROLA OU CINZA CRISTAL, MONTADA COM PERFIS DE AÇO, COR BRANCO, PRETO, CINZA OU OCRE, INCLUINDO VIDRO 4MM (VÃO DAS PORTAS SERÃO DESCONTADOS NO MOMENTO DA MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS)	M2	220	R\$ 190,00	R\$ 41.800,00
12	15814	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PORTA EM DIVISÓRIA LEVE, NAVAL 80 X 210 CM, MIOLO TIPO COLMÉIA , COR BRANCA, AREIA JUNDIAÍ, AREIA PÉROLA OU CINZA CRISTAL, INCLUINDO BATENTE EM AÇO GALVANIZADO , DOBRADIÇAS CROMADAS 3 1/2" LA FONTE OU SIMILAR 3 UNIDADES (EXCETO FECHADURAS)	UN	55	R\$ 500,00	R\$ 27.500,00
13	15814	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PORTA EM DIVISÓRIA LEVE, NAVAL 90 X 210 CM, MIOLO TIPO COLMÉIA , COR BRANCA, AREIA JUNDIAÍ, AREIA PÉROLA OU CINZA CRISTAL, INCLUINDO BATENTE EM AÇO GALVANIZADO, DOBRADIÇAS CROMADAS 3 1/2" LA FONTE OU SIMILAR 3 UNIDADES E BATENTES (EXCETO FECHADURAS)	UN	65	R\$ 500,00	R\$ 32.500,00

14	15814	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS COM MAÇANETA, FECHADURA TIPO ALAVANCA, MAÇANETA EM ZAMAC, ROSETA, TESTA E CONTRA-TESTA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CILINDRO EM LATÃO MACIÇO, E ESPELHO COM ACABAMENTO CROMADO REF. PADO CONTEMPORÂNEA, TRÁFEGO INTENSO OU EQUIVALENTE TÉCNICO.	UN	144	R\$ 183,53	R\$ 26.428,32
15	15814	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PAREDE DE GESSO ACARTONADO, MONTADA EM PERFIS DE AÇO GALVANIZADO, PROTEGIDOS COM ZINCAGEM TIPO B, CHAPAS DE 0,5MM DE ESPESSURA, GUIAS R70 E MONTANTES M70 DA PLACO DO BRASIL - SAINT COBAIN OU SIMILAR, PLACAS DE GESSO COM 12,5 MM DE ESPESSURA, 1.200MM DE LARGURA E 2.800 MM DE ALTURA, REF. PLACO GYPS - SAINT GOBAIN PLACAS PLACO STANDART (ST) COM BORDA REBAIXADA (BR) OU SIMILAR, INCLUINDO FITAS NAS JUNTAS, APLICAÇÃO DE MASSA CORRIDA 2 DEMÃOS E APLICAÇÃO DE TINTA ACRILICA FOSCA 2 DEMÃOS	M2	200	R\$ 209,27	R\$ 41.854,00
16	15814	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PAREDE DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A ÁGUA, MONTADA EM PERFIS DE AÇO GALVANIZADO, PROTEGIDOS COM ZINCAGEM TIPO B, CHAPAS DE 0,5MM DE ESPESSURA, GUIAS R70 E MONTANTES M70 DA PLACO DO BRASIL - SAINT COBAIN OU SIMILAR, PLACAS DE GESSO COM 12,5 MM DE ESPESSURA, 1.200MM DE LARGURA E 2.800 MM DE ALTURA, REF. PLACO GYPS - SAINT GOBAIN PLACAS RESISTENTES A UMIDADE (RU) COM BORDA REBAIXADA (BR) OU SIMILAR, INCLUINDO FITAS NAS JUNTAS, APLICAÇÃO DE MASSA ACRILICA 3 DEMÃOS E APLICAÇÃO DE TINTA ACRILICA FOSCA 3 DEMÃOS	M2	55	R\$ 255,16	R\$ 14.033,80
17	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REFORÇO DE MADEIRA PARA PAREDE DIVISÓRIA EM GESSO ACARTONADO	M	30	R\$ 32,86	R\$ 985,80
18	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80X210X3,5CM, INCLUSO A DUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS. APLICAÇÃO DE PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	UN	10	R\$ 1.110,32	R\$ 11.103,20
19	15814	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 90X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEL, A APLICAÇÃO DE PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	UN	10	R\$ 1.223,28	R\$ 12.232,80
20	15814	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE RODAPÉ DE MADEIRA DE LEI 7CM, APLICAÇÃO DE PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M	150	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00

21	15814	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE LÃ DE ROCHA , COM NO MÍNIMO 50MM DE ESPESSURA, DENSIDADE = 32 KG/M3	M2	50	R\$ 83,76	R\$ 4.188,00
FORROS						
22	18180	RETIRADA DE FORRO PVC EM RÉGUAS (SOMENTE RÉGUAS)	M2	1040	R\$ 15,61	R\$ 16.234,40
23	18180	RETIRADA DE FORRO DE MADEIRA	M2	260	R\$ 8,38	R\$ 2.178,80
24	18180	RETIRADA DO ENTARUGAMENTO DE FORRO DE MADEIRA, DE PVC EM RÉGUAS, FORRO MODULAR DE VÁRIOS TIPOS E FORRO DE GESSO ACARTONADO	M2	1950	R\$ 3,36	R\$ 6.552,00
25	18180	RETIRADA DE FORRO MODULAR DE FIBRA MINERAL, VEGETAL, GESSO ACARTONADO EM PLACAS E SIMILARES (SOMENTE AS PLACAS)	M2	1300	R\$ 1,87	R\$ 2.431,00
26	18180	RETIRADA DE FORRO DE GESSO EM PLACAS, INCLUINDO RETIRADA DE FIXADORES DE ARAME	M2	325	R\$ 5,60	R\$ 1.820,00
27	18180	RECOLOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA FORRO DE PVC EM RÉGUAS, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE TODO O MATERIAL. (SOMENTE ESTRUTURA)	M2	1300	R\$ 13,14	R\$ 17.082,00
28	18180	RECOLOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA FORRO MODULAR, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE TODO O MATERIAL. (SOMENTE ESTRUTURA)	M2	195	R\$ 25,12	R\$ 4.898,40
29	18180	RECOLOCAÇÃO DE RÉGUAS DE PVC, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DAS RÉGUAS.	M2	1300	R\$ 15,61	R\$ 20.293,00
30	18180	RECOLOCAÇÃO DE PLACAS DE FORRO MODULAR, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DAS PLACAS	M2	130	R\$ 8,36	R\$ 1.086,80
31	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PARA FORRO DE PVC EM RÉGUAS, COM PERFIS DE ALUMÍNIO, FIXADO ATRAVÉS DE TIRANTES RÍGIDOS REGULÁVEIS. (SOMENTE A ESTRUTURA)	M2	1300	R\$ 57,04	R\$ 74.152,00
32	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO PVC EM RÉGUAS LAGURA 20CM (SOMENTE RÉGUAS, SEM ESTRUTURA)	M2	1300	R\$ 57,12	R\$ 74.256,00
33	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC, MODULAR, REF. PLASBIL, PRECOM OU SIMILAR, MODULAÇÃO 618 MM X 1243 MM, ESP.10 MM. (SOMENTE PLACAS, SEM ESTRUTURA)	M2	780	R\$ 114,48	R\$ 89.294,40
34	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE FIBRA MINERAL, REF. HUNTER DOUGLAS, ARMSTRONG OU SIMILAR, ESPESSURA 15 MM, NAS MODULAÇÕES (600X1200) OU (600X600)MM. (SOMENTE PLACAS, SEM ESTRUTURA)	M2	780	R\$ 98,50	R\$ 76.830,00
35	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PARA FORRO DE PVC MODULAR, FIBRA MINERAL E LÃ DE VIDRO COM PERFIS DE ALUMÍNIO, E FIXADO ATRAVÉS DE TIRANTES RÍGIDOS REGULÁVEIS, , REF. VITESSE OU SIMILAR, MODULAÇÃO 1250MMX625MM E 625MMX625MM	M2	1040	R\$ 44,99	R\$ 46.789,60

36	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO MODULAR DE LÃ DE VIDRO, MODULAÇÃO 1250MMX625MM (PLACAS INTEIRAS) E 625MMX625MM (PARA MEIA-PLACAS), REVESTIDO COM VÉU DE VIDRO NA FACE POSTERIOR E NA FACE APARENTE, REVESTIDO EM VÉU DE VIDRO PINTADO DE BRANCO TEXTURIZADO), COM RESISTÊNCIA A UMIDADE DE 95%, REFLEXÃO DA LUZ 0,80 E PERFORMANCE ACÚSTICA DE NRC 0,85. A BORDA É RETA (LAYIN). (SOMENTE PLACAS, SEM ESTRUTURA)	M2	520	R\$ 186,24	R\$ 96.844,80
37	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO EM PLACAS 60X60CM, ESPESSURA 1,2CM, FIXADOS COM ARAME DE COBRE, EMASSAMENTO COM MASSA LATEX PVA 2 DEMÃOS, E PINTURA COM TINTA ACRILICA 3 DEMÃOS	M2	325	R\$ 80,00	R\$ 26.000,00
38	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PARA FORRO DE GESSO ACARTONADO EM PLACAS PRÉ-FABRICADAS, EM AÇO GALVANIZADO, ESPAÇADAS A CADA 0,60M FIXADAS ATRAVÉS DE TIRANTES RÍGIDOS REGULÁVEIS, REF. KNAUF, LINHA KNAUF STANDARD RF OU EQUIVALENTE TÉCNICO, E=12,5MM	M2	195	R\$ 64,30	R\$ 12.538,50
39	18180	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO EM PLACAS PRÉ FABRICADAS, FIXADAS EM ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO, REF. KNAUF, LINHA KNAUF STANDARD RF OU EQUIVALENTE TÉCNICO, E=12,5MM (SOMENTE PLACAS, SEM ESTRUTURA). EMASSAMENTO COM MASSA LATEX PVA 2 DEMÃOS, E PINTURA COM TINTA ACRILICA 2 DEMÃOS	M2	260	R\$ 90,05	R\$ 23.413,00
PISOS						
40	5312	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO	M2	260	R\$ 7,17	R\$ 1.864,20
41	5312	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PISO VINÍLICO FLEXÍVEL EM PLACAS 30X30CM, ESPESSURA 2,0MM, FIXADO A BASE DE COLA DE CONTATO VINÍLICA	M2	390	R\$ 120,00	R\$ 46.800,00
42	5312	LIXAMENTO MANUAL OU MECÂNICO (COM PEDRA ESMERIL, MAQUINA APROPRIADA OU LIXA FERRO N° 60) E APÓS ASPIRAR OS RESÍDUOS PROVENIENTES DA MASSA	M2	260	R\$ 18,80	R\$ 4.888,00
43	5312	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE REF. SAFETY-WALKMR USO GERAL - 3M OU SIMILAR, INCLUINDO VEDADOR DE BORDAS	M	260	R\$ 10,00	R\$ 2.600,00
44	5312	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 3,5MM, REF. PLURIGOMA FIXADO COM COLA DE CONTATO	M2	65	R\$ 80,00	R\$ 5.200,00
45	5312	PISO DE BORRACHA CANELADA, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM COLA	M2	65	R\$ 80,00	R\$ 5.200,00
46	5312	ASSENTAMENTO DE PISO DE BORRACHA PASTILHADA FIXADO COM COLA	M2	130	R\$ 18,00	R\$ 2.340,00
SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
47	1619	ALUGUEL DE CAÇAMBA PARA ENTULHOS, CAPACIDADE DE 5M3. INCLUINDO CARGA MANUAL DE ENTULHOS	UN	130	R\$ 100,00	R\$ 13.000,00

48	1619	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE	M/MÊS	65	R\$ 5,00	R\$ 325,00
49	1619	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TIPO TORRE”	M	65	R\$ 5,00	R\$ 325,00
50	1619	LIMPEZA FINAL NO LOCAL DOS SERVIÇOS	M2	4550	R\$ 0,50	R\$ 2.275,00
51	1627	ALUGUEL DE CAÇAMBA PARA ENTULHOS COM GESSO, CAPACIDADE DE 5M3. INCLUINDO CARGA MANUAL DE ENTULHOS	UN	26	R\$ 400,00	R\$ 10.400,00
TOTAL GERAL						R\$ 1.063.403,32

I - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES QUANTO À COMPOSIÇÃO DO CADASTRO DE FORNECEDORES RESERVA

Conforme consta no Edital, tal procedimento seguirá fielmente os preceitos do Decreto n.º 7.892/2013 e será realizado da seguinte maneira:

1. Em consonância ao disposto no art. 11 do Decreto n.º 7.892/13, será realizado o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3 da Lei n.º 8.666/93.

1.1. Este registro tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto n.º 7.892/13.

2. A formação do cadastro de reserva compete ao Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina e será realizada no momento da homologação deste Pregão, através de ferramenta própria do sistema eletrônico COMPRASNET.

3. O cadastro de reserva envolverá somente itens com propostas adjudicadas e para os quais haja licitantes aptos a participar.

4. O sistema verificará se há ou não licitantes aptos a participar do cadastro de reserva. Havendo licitantes nesta condição, o Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina convocará os licitantes e informará o prazo para o licitante registrar sua participação no cadastro de reserva.

4.1. O prazo para o registro no cadastro de reserva será de no mínimo de 24 horas.

5. A autoridade competente poderá alterar, a seu critério, o prazo para a finalização do cadastro de reserva.

6. O sistema deverá enviar um e-mail a todos os licitantes aptos, exceto para o licitante vencedor do(s) item(ens), para que eles possam aderir ao cadastro de reserva pelo preço do primeiro colocado, desconsiderando a margem de preferência.

7. O registro do licitante no cadastro de reserva, para o fornecimento de um item ao mesmo preço do vencedor do certame, será realizado em funcionalidade própria do sistema eletrônico COMPRASNET.

7.1. Nesta funcionalidade, o licitante deverá selecionar a licitação e o(s) item(ns) que deseja participar no cadastro de reserva e confirmar sua participação.

7.2. Caso o licitante possua qualquer dúvida quanto à operacionalidade do sistema eletrônico para fins de participar do cadastro de reserva, o mesmo deverá recorrer previamente ao manual do fornecedor disponibilizado no portal COMPRASNET, ou buscar auxílio junto ao Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO por meio de um de seus canais de comunicação, de modo a evitar a perda de prazo legal para sua adesão a este cadastro.

8. O cadastro de reserva será divulgado no Portal de Compras do Governo Federal.
9. Se houver mais de um licitante que aceite cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva.
10. A ordem de classificação dos licitantes registrados na ata do cadastro de reserva deverá ser respeitada nas contratações.
11. A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto nº 7.892/13 e/ou quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do referido Decreto.
12. Considerando a publicidade legal da ferramenta utilizada pelo Governo Federal e a opção firmada pelo licitante interessado em pactuar este compromisso na condição de "reserva" deste registro de preços, não haverá necessidade de contemplarmos neste documento a listagem das mesmas, já que o interesse e o compromisso em manter as condições da empresa detentora do melhor preço registrado, encontram-se devidamente firmados diretamente do sistema COMPRASNET, disponível para consulta pública a todos os interessados, além disto, este cadastro após gerado pelo sistema citado, será inserido aos autos do processo.

As obrigações e condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Termo de Contrato e na proposta de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

E, por estarem, assim, justos e acordados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Florianópolis, 08 de setembro de 2022.

Ana Paula Peres da Silva
CPF: 727.511.850-53

Carlos Roberto Machado
CPF: 727.511.850-53

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: